
   

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Ufficio del Sindaco 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 
 

  N.02  

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE IMPRESE PER I DISAGI DOVUTI 

ALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 – NOMINA 

COMPONENTI COMMISSIONE. 
  15/01/2021                        

 

L’anno Duemilaventuno, il giorno 15 ( quindici ) del mese di Gennaio   nel proprio Ufficio 

 

IL SINDACO 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 

243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 

ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 

proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo 

e la coesione – programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147”; 
 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di 

azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di 

tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di 

benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 

essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 
 

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della 

Conferenza Stato-Regioni, si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del complessivo procedimento di selezione 

delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su 

proposta delle singole Regioni interessate; 
 

RITENUTO opportuno, dare attuazione ai citati commi 65 ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2017, n. 205 applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di intercettare, in 

coerenza con i criteri che fondano la Strategia, le necessità di sostegno delle realtà imprenditoriali 

maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri demografici e di perifericità (intesa quale 

lontananza dai servizi essenziali, conformemente all’Accordo di Partenariato), e ripartendo pertanto il Fondo 

ivi previsto tra i Comuni presenti nelle aree interne identificati, all’interno dell’Accordo di Partenariato, quali 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

comuni “intermedi”, “periferici” e “ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 3000 

abitanti, e Comuni “periferici” e “ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 

abitanti; 
 

PRESO ATTO che: 

- il Comune di Sinagra è risultato beneficiario dei fondi previsti nel DPCM Aree interne sulla base degli atti 

presupposti di cui ai precedenti punti e che a valere su detti stanziamenti, quantificati in complessivi € 

105.612,00 e ripartiti in tre annualità dal 2020 al 2022;  

-  con deliberazione G.M. 202 del 31/12/2020 è stato approvato lo schema di bando pubblico per assegnare i 

contributi di riferimento per l’annualità 2020 pari ad € 45.262,00; 

- il detto bando è ritualmente pubblicato dal 31/12/2020 al 20/02/2021; 

- la deliberazione G.M. 202/2020 succitata prevede altresì la costituzione di un’apposita commissione per 

l’individuazione dei criteri di dettaglio per l’esame delle istanze di concessione dei contributi in argomento; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina della detta Commissione comunale, 

individuando per lo scopo i tre responsabile di area del Comune, nonché un dipendente (supplente) che 

sostituirà eventualmente componente titolare nell’ipotesi di sopravvenute  situazioni di incompatibilità; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti  Locali, approvato con  Legge Regionale  

15-03-1963, n. 16; 

VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale  11.12.91, 

 n.48; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.98 e n. 30 del 23.12.2000; 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 VISTO lo Statuto Comunale 

 

 DETERMINA  
 

Di richiamare la premessa narrativa che si intende integralmente trascritta e confermata nel presente 

dispositivo; 

1. Di costituire la commissione, prevista al punto sub 2)- della deliberazione G.M. n. 202 del 31/12/2020,  

preposta alle procedure di esame delle istanze e di erogazione dei contributi di riferimento alle ditte in 

possesso dei prescritti requisiti; 

2.  Di nominare quali componenti della suddetta commissione i seguenti responsabili di area, nonché un 

dipendente comunale con le funzioni di supplente nell’ipotesi di eventuali situazioni di incompatibilità 

da parte dei componenti titolari: 

 

 C/te Roberto Radici  - Responsabile delle Aree  Amministrativa e Polizia Locale  

 Ing. Renato Cilona – Responsabile dell’Area LL.PP.  

 Dott. Giuseppe Cambria  - Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria  

 Geom. Sebastiano Giglia – Istruttore Amministrativo addetto servizio segreteria (Supplente) 

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune all’Albo pretorio 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio  Personale e ai predetti dipendenti. 

 

 

    IL SINDACO 

       -F.to  Ing. Antonino MUSCA - 
 
 

 
 
 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

 

 COMUNE DI SINAGRA  
Città Metropolitana di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 
 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

A T T E S T A 
 Che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  15/01/2021 al 30/01/2021 

 

 Dalla Residenza Municipale, 15/01/2021 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


